(95) Duarum statuarum, majoris et parvulæ, etc. Exstat quidem exemplum hoc lib. i *De princip.*, cap. 2, num. 8. Sed de Incarnatione manifestum est Origenem loqui, et hoc exemplum idcirco adhibere, « quod exinaniens se Filius, qui erat in forma Dei, per ipsam sui exinanitionem studet nobis Dei plenitudinem demonstrare. » D. Prud. Maran *De divinit. Christi* lib. iv, cap. 46, num. 1.

probat. Et quid reliquos commemorare attinet, cum par sit scriptorum fere omnium querela, quotquot in ejus recensendis erroribus operam aliquam posuerunt? Non minoribus doctrina ejus de Spiritu sancto insimulationibus et conviciis proscissa est a Theophilo, Epiphanio, et præter alios a Basilio, qui libri *De Spiritu sancto*, cap. 29, et epist. 41, Origenem de Spiritu sancto male sentientem, si quando recte locutus est, vi consuetudinis et traditionis victum fuisse scribit. Ejusdem etiam noxæ accessit Dionysium Alexandrinum Origenis discipulum: adeo ut ex Adamantii schola primi omnium adversus Spiritum sanctum errores videantur exstitisse. Ad aliorum criminationes adjicit Hieronymus lib. II *Apol. advers. Rufin.*, cap. 3, dixisse illum Patris et Filii ministrum esse Spiritum sanctum: et Justinianus in fine epistolæ suæ ad Menam Origenem ait Filium et Spiritum sanctum appellasse λειτουργικά ζῶα, « ministratoria animalia. »

IX. Multa quidem contra hæc in gratiam Origenis obtendi possunt, quibus orthodoxam de Verbi dignitate sententiam tueri visus est: sed ea fere e libris deprompta quæ Rufinum interpretem habent, proptereaque dubiæ sunt fidei, et interpolata credi possunt. Afferemus tamen singula, ne causam Origenis descriuisse videamur. Ac primum de Christo hæc leguntur hom. 4 in *Genes.*, num. 5: « Formam namque servi accepit, et cum ipse invisibilis sit naturæ, utpote æqualis Patri, habitum tamen visibilem suscepit: » et ista libro VII in *Epist. Pauli ad Rom.*, num. 5, pag. 599: « Et ideo non ad injuriam dicitur, quia prophetis subjecti sunt spiritus, sed ad dispensationem; sicut et illud dictum accipimus de Salvatore, quia tunc et ipse Filius subjectus erit qui sibi subdidit omnia¹⁶. Et hic enim subjectus non quasi inferior dicitur. Quomodo enim inferior dici potest, qui Filius est, et omnia est quæ Pater? Omnia enim, inquit, Pater, tua, mea sunt¹⁷. » Quin etiam libr. I *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 2, eandem esse docet Patris et Filii potentiam, bonitatem eandem. (96) Quod autem Servatorem universorum esse Deum negavit lib. VIII *contra Celsum*, num. 14, huic illud opponi potest e *Præfat. Comment. in Joan.*, num. 11, pag. 12: Οὐ σωπτήριον δὲ, οὐδὲ τὸν μετὰ τὸν Πατέρα τῶν ὄλων Θεὸν Λόγον, οὐδενὸς γὰρ ἑλαττον ἀγαθοῦ καὶ τοῦτο τὸ ἀγαθόν. Cum enim omnia habeat a Patre Filius, acceptum Patri refert universorum esse Deus. Rerum igitur universarum Deus est Pater a se; Filius earundem rerum Deus est a Patre. Cum Ser-